55RS0003-01-2019-003572-22

�������������

№11902520003000064

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Омск 15.08.2019г.

Ленинский районный суд г. Омска, в составе председательствующего судьи Плиско А.В., при секретаре Кадраевой А.А., с участием:

государственного обвинителя Бабичевой Т.Н., 

подсудимой ФИО1,

защитника Варлаковой В.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 применила насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах:

Около 17 часов 00 минут 27.04.2019г. ФИО1, находясь в фойе Отдела полиции № УМВД России по г. Омску, расположенного по адресу: 

<

адрес>, куда была доставлена для составления протокола за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ, осознавая, что перед ней в форменном обмундировании находится представитель власти - уполномоченный отделения по борьбе с имущественными преступлениями отдела уголовного розыска Отдела полиции № УМВД России по г. Омску Е.А.В., находящийся при исполнении своих должностных обязанностей, действующий в соответствии с Федеральным законом № 3-ФЗ «О полиции» от 07.02.2011г., который пресек ее попытку самовольно покинуть здание Отдела полиции, действуя умышленно, с целью воспрепятствования законным действиям Е.А.В., в присутствии посторонних граждан, стала выражаться в его адрес грубой нецензурной бранью, а также рукой нанесла не менее четырех ударов в область его груди, один удар по голове, один удар по лицу и ногой нанесла один удар по его ноге, причинив Е.А.В. физическую боль.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала полностью и пояснила, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства ею было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, она не оспаривает.

Учитывая мнение государственного обвинителя, не возражавшего против особого порядка судебного разбирательства, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.318 УК РФ - применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания подсудимой, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, отнесенного законом к категории средней тяжести, данные о ее личности, в целом характеризующейся неудовлетворительно, обстоятельства, смягчающие ее наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновной, суд приходит к выводу о том, что нахождение ФИО1 в состоянии опьянения не повлияло на ее преступное поведение, в связи с чем, не находит оснований для признания обстоятельством, отягчающим ее наказание - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетних детей, состояние ее здоровья и здоровья ее близких и полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 иного вида наказания, с учетом конкретных обстоятельств совершенного ею преступления, а также ее личности, суд не усматривает. 

Судом обсуждался вопрос о возможности изменения категории тяжести совершенного ФИО1 преступления, однако, с учетом фактических обстоятельств преступления, которые не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ, процессуальные издержки, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи в судебном заседании, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.

Руководствуясь ст.308, 309, 310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 6 (Шести) месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 6 (Шесть) месяцев.

Обязать ФИО1: не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; регулярно являться на регистрационные отметки в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства. 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, не изменять.

Вещественные доказательства: диск с видеозаписью, приобщенный к материалам уголовного дела - хранить в деле. 

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи, предусмотренных ст.131 УПК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке по основаниям, предусмотренным УПК РФ, кроме основания, предусмотренного п.1 ст.389.15 УПК РФ, в Омский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ленинского районного суда г. Омска А.В. Плиско